
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК)

ПРИКАЗ

Об оказании медицинской помощи по профилю «челюстно-лицевая хирургия»
в Республике Калмыкия

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-03 «Об 
основах охраны здоровья граждан Российской Федерации» и приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14.06.2019 № 422н 
«Об утверждении порядка оказания медицинской помощи населению по 
профилю «челюстно-лицевая хирургия», в целях повышения качества и 
доступности оказания медицинской помощи по профилю «челюстно-лицевая 
хирургия» населению Республики Калмыкия
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Регламент оказания медицинской помощи по профилю «челюстно- 

лицевая хирургия» в Республике Калмыкия, согласно приложению 1 к 
настоящему приказу;

1.2. Схему маршрутизации взрослого и детского населения при 
оказании экстренной и неотложной медицинской помощи по профилю 
«челюстно-лицевая хирургия», согласно приложению 2 к настоящему приказу;

1.3. Схему маршрутизации взрослого и детского населения при 
оказании плановой медицинской помощи по профилю «челюстно-лицевая 
хирургия», согласно приложению 3 к настоящему приказу.

2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций 
обеспечить оказание медицинской помощи взрослому и детскому населению по 
профилю «челюстно-лицевая хирургия» согласно настоящему приказу.

3. Главному внештатному специалисту челюстно-лицевому хирургу 
Министерства здравоохранения Республики Калмыкия (Бевеликов И.М.) 
обеспечить:

3.1. организационно-методическое руководство при оказании 
медицинской помощи взрослому населению по профилю «челюстно-лицевая 
хирургия»;

3.2. мониторинг и систематический анализ оказания медицинской 
помощи по профилю «челюстно-лицевая хирургия»;

2024 г. г. Элиста



3.3. предоставление в Министерство здравоохранения Республики 
Калмыкия аналитической информации по оказанию медицинской помощи 
населению по профилю «челюстно-лицевая хирургия» и предложения по ее 
усовершенствованию.

4. Начальнику отдела правового обеспечения и делопроизводства 
Минздрава РК (Шевенов Р.Н.) довести настоящий приказ до главных врачей 
подведомственных медицинских организаций.

5. Директору БУ РК «Медицинский информационно-аналитический 
центр» (Очиров Д.Ю.) разместить настоящий приказ на сайте Министерства 
здравоохранения Республики Калмыкия.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра здравоохранения Республики Калмыкия Г.В. Сарангову.

Б.А. Сараев



Приложение 1 к приказу Минздрава РК
от Мcffif №

/
Регламент

оказания медицинской помощи по профилю «челюстно-лицевая хирургия»

1. Настоящий Регламент предусматривает оказание медицинской 
помощи взрослому и детскому населению в Республике Калмыкия по профилю 
«челюстно-лицевая хирургия» в соответствии с приказами Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 14.06.2019 № 422н «Об 
утверждении порядка оказания медицинской помощи населению по профилю 
«челюстно-лицевая хирургия», от 20.06.2013 № 388н «Об утверждении Порядка 
оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской 
помощи».

2. Медицинская помощь по профилю «челюстно-лицевая хирургия» 
оказывается в соответствии с порядками оказания медицинской помощи на 
основе клинических рекомендаций и с учетом стандартов медицинской 
помощи, а также согласно приказу Министерства труда и социальной защиты 
№ 337н от 15.06.2020 «Профессиональный стандарт врач-челюстно-лицевой 
хирург».

3. Медицинская помощь по профилю «челюстно-лицевая хирургия» 
оказывается в виде:

- первичной медико-санитарной помощи;
- скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи;
- специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 

помощи.
4. Медицинская помощь по профилю «челюстно-лицевая хирургия» 

оказывается в следующих условиях:
- амбулаторно (в условиях, не предусматривающих круглосуточного 

медицинского наблюдения и лечения): районные больницы, БУ РК 
«Республиканская больница им. П.П. Жемчуева», БУ РК «Республиканский 
детский медицинский центр им. Манджиевой В.Д.», АУ РК «Республиканская 
стоматологическая поликлиника»;

стационарно (в условиях, обеспечивающих круглосуточное 
медицинское наблюдение и лечение): БУ РК «Республиканская больница им. 
П.П. Жемчуева», БУ РК «Республиканский детский медицинский центр им. 
Манджиевой В.Д.»;

- вне медицинской организации (по месту вызова бригады скорой, в том 
числе скорой специализированной, медицинской помощи, а также в 
транспортном средстве при медицинской эвакуации) отделениями скорой 
медицинской помощи районных больниц, БУ РК «Республиканский центр 
скорой медицинской помощи и медицины катастроф».

5. Первичная медико-санитарная помощь включает:
- первичную доврачебную медико-санитарную помощь;
- первичную врачебную медико-санитарную помощь;



- первичную специализированную медико-санитарную помощь.
6. Первичная медико-санитарная помощь по профилю «челюстно- 

лицевая хирургия» оказывается в амбулаторных условиях. Предусматривает 
мероприятия по профилактике, диагностике, лечению травм и заболеваний 
челюстно-лицевой области, медицинской реабилитации, формированию 
здорового образа жизни, санитарно-гигиеническому просвещению.

Первичная доврачебная медико-санитарная помощь по профилю 
«челюстно-лицевая хирургия» оказывается фельдшером.

Первичная врачебная медико-санитарная помощь по профилю 
«челюстно-лицевая хирургия» оказывается врачом-терапевтом (врачом- 
терапевтом участковым), врачом общей практики (семейным врачом), врачом- 
педиатром (врачом-педиатром участковым).

При наличии медицинских показаний к оказанию медицинской помощи 
по профилю «челюстно-лицевая хирургия», не требующей ее оказания в 
стационарных условиях, врач-терапевт (врач-терапевт участковый), врач общей 
практики (семейный врач), врач-педиатр (врач-педиатр участковый), врач 
стоматолог-хирург, врач-хирург, врач стоматолог детский, врач детский хирург 
направляют пациента к врачу челюстно-лицевому хирургу для оказания 
первичной специализированной медико-санитарной помощи.

Первичная специализированная медико-санитарная помощь по профилю 
«челюстно-лицевая хирургия» оказывается врачом челюстно-лицевым 
хирургом при обращении в БУ РК «Республиканская больница им. П.П. 
Жемчуева», а в случае обращения в другие медицинские организации -  врачом 
стоматологом-хирургом, а также врачом стоматологом детским, прошедшими 
обучение по программам дополнительного профессионального образования в 
части особенностей оказания медицинской помощи (в том числе детям) при 
заболеваниях (состояниях) челюстно-лицевой области в объеме 144 часов.

7. Первичная специализированная медико-санитарная помощь по 
профилю «челюстно-лицевая хирургия» оказывается взрослому и детскому 
населению, по медицинским показаниям при самостоятельном обращении 
пациентов, либо по направлению врачей-специалистов, указанных в 6 
настоящего Регламента. При самостоятельном обращении больных с острыми 
состояниями и заболеваниями челюстно-лицевой области в кабинет 
неотложной помощи или приемный покой БУ РК «Республиканская больница 
им. П.П. Жемчуева» врач челюстно-лицевой хирург, врач стоматолог-хирург 
оказывает неотложную медицинскую помощь в амбулаторных условиях, 
оценивает общее состояние больного, его объективный статус, определяет 
необходимость дополнительных лабораторных и инструментальных 
исследований для уточнения диагноза и, в случаях, требующих оказания 
медицинской помощи в стационарных условиях, направляет пациента на 
госпитализацию в хирургической отделение (койки челюстно-лицевой 
хирургии). При отсутствии медицинских показаний для стационарного лечения 
пациентам с острыми заболеваниями и (или) состояниями оказывается 
амбулаторная помощь с рекомендациями продолжить лечение у врача хирурга, 
врача стоматолога-хирурга амбулаторно в поликлинике.



8. Скорая, в том числе скорая специализированная медицинская 
помощь при травмах, острых состояниях и (или) заболеваниях челюстно- 
лицевой области, требующих срочного медицинского вмешательства, 
оказывается выездными бригадами скорой медицинской помощи районных 
больниц и БУ РК «Республиканский центр скорой медицинской помощи и 
медицины катастроф» в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 20.06.2013 № 388н «Об 
утверждении Порядка оказания скорой, в том числе скорой 
специализированной медицинской помощи», согласно стандартам и 
клиническим рекомендациям оказания медицинской помощи, утвержденным 
Министерством здравоохранения Российской Федерации.

9. При оказании скорой медицинской помощи в случае 
необходимости оказания пациенту специализированной помощи, 
осуществляется медицинская эвакуация взрослых пациентов по профилю 
«челюстно-лицевая хирургия» в БУ РК «Республиканская больница им. П.П. 
Жемчуева»; детей в БУ РК «Республиканский детский медицинский центр им. 
Манджиевой В. Д.», где обеспечивается круглосуточная экстренная и 
неотложная медицинская помощь.

10. Амбулаторная неотложная и экстренная медицинская помощь по 
профилю «челюстно-лицевая хирургия» взрослому населению оказывается в 
кабинете неотложной помощи и приемной покое БУ РК «Республиканская 
больница им. П.П. Жемчуева», детскому населению в БУ РК «Республиканский 
детский медицинский центр им. Манджиевой В.Д.».

11. Специализированная, в том числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь по профилю «челюстно-лицевая хирургия» 
осуществляется в соответствии с приказами Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 02.12.2014 № 796н «Об утверждении положения об 
организации оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи», от 02.10.2019 № 824н «Об утверждении порядка 
организации оказания высокотехнологичной медицинской помощи с 
применением единой государственной информационной системы в сфере 
здравоохранения» при наличии медицинских показаний оказывается в 
стационарных условиях в БУ РК «Республиканская больница им. П.П. 
Жемчуева», детскому населению в БУ РК «Республиканский детский 
медицинский центр им. Манджиевой В.Д.»:

При наличии медицинских показаний к оказанию медицинской помощи 
по профилю «челюстно-лицевая хирургия» детскому населению, требующей ее 
оказания в стационарных условиях, врач-педиатр (врач-педиатр участковый), 
врач стоматолог детский, врач детский хирург направляют пациента на 
госпитализацию в БУ РК «Республиканский детский медицинский центр им. 
Манджиевой В.Д.».

12. Медицинские показания к оказанию плановой специализированной 
медицинской помощи по профилю «челюстно-лицевая хирургия». Заболевания 
(состояния) челюстно-лицевой области:

° Хронический остеомиелит челюстей в стадии секвестрации



(одонтогенный, посттравматический, медикаментозный).
° Хронические одонтогенные гаймориты с ороантральным свищем.
° Боковые и срединные кисты и свищи шеи.
0 Ретенция, дистопия зубов с направлением от хирурга-стоматолога 

стоматологического учреждения, при невозможности удаления зуба в 
амбулаторных условиях.

° Хронические сиалоадениты, сиалодохиты, кисты слюнных желез, 
слюнные свищи.

0 Доброкачественные новообразования слюнных желез.
0 Организовавшаяся гематома, при невозможности оказания помощи в 

амбулаторных условиях.
0 Рубцовые деформации челюстно-лицевой области и передней 

поверхности шеи.
0 Застарелые вывихи сустава нижней челюсти для оперативного 

лечения.
0 Врождённые аномалии развития лица у детей и взрослых.
0 Контрактуры челюстей.
° Доброкачественные опухоли полости рта, челюстно-лицевой области 

и шеи у детей и взрослых.
0 Неправильно сросшийся перелом нижней челюсти с нарушением 

функций речеобразования и жевания.
° Посттравматические деформации средней зоны лица.
° Аномалии прикуса с нарушением функций речеобразования и 

жевания.
0 Деформации и дефекты (врождённые и посттравматические) ушных 

раковин для оперативной коррекции.
0 Деформации и дефекты (врождённые и посттравматические) верхней 

и нижней челюстей.
° Инородное тело челюстно-лицевой области.
° Травматический неврит нижнеальвеолярного нерва (осложнение 

пломбирования зубов).
0 Доброкачественные опухоли челюстей.
° Нозологии, выделенные по квоте ВМП (высокотехнологичной 

медицинской помощи).
13. После оказания специализированной медицинской помощи по 

профилю «челюстно-лицевая хирургия» в стационарных условиях при наличии 
медицинских показаний пациент направляется к врачу стоматологу-хирургу, 
врачу-хирургу, врачу стоматологу детскому, врачу детскому хирургу, согласно 
действующей маршрутизации пациентов, разработанной Министерством 
здравоохранения Республики Калмыкия, для дальнейшего наблюдения и 
лечения в амбулаторных условиях.

14. Медицинскими показаниями к оказанию скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи по профилю «челюстно-лицевая 
хирургия», а также специализированной медицинской помощи по профилю



«челюстно-лицевая хирургия» в экстренной и неотложной формах являются 
следующие заболевания (состояния) челюстно-лицевой области:

а) воспалительные заболевания челюстно-лицевой области:
- абсцесс и флегмона челюстно-лицевой области различной этиологии и 

локализации;
обострения одонтогенного верхнечелюстного синусита с 

ороантральным свищем и без такового;
" фурункул и карбункул лица;
- острый и обострение хронического остеомиелита различной этиологии и 

локализации;
б) травмы челюстно-лицевой области:
- вывихи нижней челюсти: острые и привычные;
- переломы верхней и нижней челюстей;
- переломы костей скулоглазничного комплекса;
- переломы костей носа;
- ранения мягких и костных тканей челюстно-лицевой области различной 

этиологии;
- сочетанные и комбинированные травмы челюстно-лицевой области;
в) воспалительные заболевания и повреждения слюнных желёз.
15. При наличии медицинских показаний оказание медицинской 

помощи по профилю «челюстНо-лицевая хирургия» осуществляется с 
привлечением врачей-специалистов по специальностям, предусмотренным 
Номенклатурой специальностей специалистов, имеющих высшее медицинское 
и фармацевтическое образование.

При сочетанных и комбинированных травмах специализированная 
медицинская помощь по профилю «челюстно-лицевая хирургия» оказывается 
врачом челюстно-лицевым хирургом с привлечением по медицинским 
показаниям врача-нейрохирурга, врача-офтальмолога, врача-
оториноларинголога, врача детского хирурга, врача стоматолога-детского.

При аномалиях и деформациях челюстно-лицевой области при наличии 
медицинских показаний специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь по профилю «челюстно-лицевая 
хирургия» в стационарных условиях оказывается врачами челюстно-лицевыми 
хирургами с привлечением врачей стоматологов-ортопедов, врачей 
стоматологов-ортодонтов, врачей стоматологов детских и врачей-детских 
хирургов.

При флегмоне средостение привлечение торакальных, общих, гнойных 
хирургов.

При заборе аутотрансплантатов из внеротовых источников привлечение 
общих хирургов, пластических, травматологов.

16. В случае выявления в ходе оказания медицинской помощи по 
профилю «челюстно-лицевая хирургия» симптомов онкологического 
заболевания, лечащий врач медицинской организации, в которой пациент 
проходит обследование и лечение, направляет пациента к врачу-онкологу в 
соответствии с Порядком оказания медицинской помощи населению по



профилю «онкология», утвержденным приказом Министерства
здравоохранения РФ от 19.02.2021 № 116н, либо к врачу-детскому онкологу в 
соответствии с Порядком оказания медицинской помощи по профилю «детская 
онкология», утвержденным приказом Министерства здравоохранения РФ от 
05.02.2021 №55н.

17. Медицинская помощь по профилю «челюстно-лицевая хирургия» 
может быть оказана с применением телемедицинских технологий путем 
организации и проведения консультаций и (или) участия в консилиуме врачей в 
соответствии с Порядком организации и оказания медицинской помощи с 
применением телемедицинских технологий, утвержденным 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30.11.2017 
№ 965н.

18. При невозможности оказания специализированной, в том числе 
высокотехнологичной медицинской помощи по профилю «челюстно-лицевая 
хирургия» в медицинских организациях Республики Калмыкия, пациенты 
направляются в Федеральные медицинские центры в установленном порядке.



Приложение 2 к приказу Минздрава РК
от 18.11.2024 № 1246пр

Схема маршрутизации взрослого и детского населения при оказании 
экстренной и неотложной медицинской помощи по профилю «челюстно- 

лицевая хирургия» в Республике Калмыкия

№
п/п

Первичная медико- 
санитарная 

помощь взрослому 
и детскому 
населению 

(Фельдшерско- 
акушерский пункт. 
Врачебная амбулатория. 
Стоматологические 
кабинеты болънии. 
Хирургические кабинеты 
болънии.
Стоматологическая
поликлиника)

Скорая 
медицинская 

помощь (в 
экстренной и 
неотложной 

помощи) 
Медицинские 
организации, 
оказывающие 

специализированную 
медицинскую помощь по 

профилю «челюстно- 
лицевая хирургия»,

П уровень

Медицинские 
организации, 
оказывающие 

специализированную, 
в т.ч.

высокотехнологичную 
медицинскую помощь 

по профилю 
«челюстно-лицевая 

хирургия»,
ПТ уровень

Муниципальные 
образования, 

закрепленные за 
медицинской 
организацией:

Городовиковский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Г ородовиковская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и медицины 
катастроф»

БУРК
«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»,
БУ РК
«Республиканский 
детский медицинский 
центр им. Манджиевой 
В.Д.

г. Городовиковск, 
населенные пункты 
Г ородовиковского 
района

Ики-Бурульский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Ики-Бурульская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и медицины 
катастроф»

БУ РК
«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»,
БУ РК
«Республиканский 
детский медицинский 
центр им. Манджиевой 
В.Д.

населенные пункты
Ики-Бурульского
района

Кетченеровский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Кетченеровская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Р еспубликанский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и медицины 
катастроф»

«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»,
БУ РК
«Республиканский 
детский медицинский 
центр им. Манджиевой 
В.Д.

населенные пункты
Кетченеровского
района



Лаганский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Лаганская районная 
больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и медицины 
катастроф»

«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»,
БУ РК
«Республиканский 
детский медицинский 
центр им. Манджиевой
в.д.

г. Лагань,
населенные пункты 
Лаганского района

Малодербетовский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Малодербетовская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и медицины 
катастроф»

Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»,
БУ РК
«Республиканский 
детский медицинский 
центр им. Манджиевой
в.д.

населенные пункты 
Малодербетовского 
района

Октябрьский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Октябрьская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и медицины 
катастроф»

Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»,
БУ РК
«Республиканский 
детский медицинский 
центр им. Манджиевой 
В.Д.

населенные пункты
Октябрьского
района

Приютненский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Приютненская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 
помощи и медицины 
катастроф»

Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»,
БУ РК
«Республиканский 
детский медицинский 
центр им. Манджиевой
в.д.

населенные пункты
Приютненского
района

Сарпинский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Сарпинская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 

помощи районных 
больниц и БУ РК 

«Р еспубликанский 
центр скорой 
медицинской 

помощи и медицины 
катастроф»

БУРК 
«Р еспубликанская 
больница им. П.П. 
Жемчуева», БУ РК 
«Республиканский 

детский медицинский 
центр им. Манджиевой 

В.Д.

населенные пункты 
Сарпинского 

района

Черноземельский район
Стоматологический Отделения скорой БУ РК населенные пункты



кабинет БУ РК 
«Черноземельская 
районная больница 
им. У.Душана»

медицинской 
помощи районных 
больниц и БУ РК 

«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 

помощи и медицины 
катастроф»

«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева», БУ РК 
«Р еспубликанский 

детский медицинский 
центр им. Манджиевой

в.д.

Черноземельского
района

Юстинский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Юстинская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 

помощи районных 
больниц и БУ РК 

«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 

помощи и медицины 
катастроф»

БУ РК 
«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева», БУ РК 
«Республиканский 

детский медицинский 
центр им. Манджиевой

в.д.

населенные пункты 
Юстинского района

Яшалтинский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Яшалтинская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 

помощи районных 
больниц и БУ РК 

«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 

помощи и медицины 
катастроф»

БУ РК 
«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева», БУ РК 
«Р еспубл иканский 

детский медицинский 
центр им. Манджиевой

в.д.

населенные пункты 
Яшалтинского 

района

Яшкульский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Яшкульская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской 

помощи районных 
больниц и БУ РК 

«Республиканский 
центр скорой 
медицинской 

помощи и медицины 
катастроф»

БУ РК 
«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева», БУ РК 
«Республиканский 

детский медицинский 
центр им. Манджиевой 

В.Д.

населенные пункты 
Яшкульского 

района

г. Элиста
АУ РК
«Республиканская 
стоматологическая 
поликлиника», БУ 
РК
«Республиканский
детский
медицинский центр 
им. Манджиевой 
В.Д.

БУРК 
«Республиканский 

центр скорой 
медицинской 

помощи и медицины 
катастроф»

БУРК 
«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева», БУ РК 
«Республиканский 

детский медицинский 
центр им. Манджиевой 

В.Д.

г. Элиста, 
населенные пункты 
Целинного района



Приложение 3 к приказу Минздрава РК
от 18.11.2024 № 1246пр

Схема маршрутизации взрослого и детского населения при оказании 
плановой медицинской помощи по профилю «челюстно-лицевая 

хирургия» в Республике Калмыкия

№
п/п

Первичная медико- 
санитарная помощь 

взрослому и 
детскому населению
(Перечень медицинских 
организаций субъекта 
РФ):
Фельдшерско-акушерский
ПУНКТ.
Врачебная амбулатория 
Стоматологические 
кабинеты больниц 
Хирургические кабинеты 
больниц
Стоматологическая 
поликлиника 
Городская поликлиника 
Хирургические кабинеты 
поликлиник

Скорая медицинская 
помощь (в 

экстренной и 
неотложной помощи)

Медицинские 
организации, 
оказывающие 

специализированную 
медицинскую помощь по 

профилю «челюстно- 
лицевая хирургия»,

II уровень

Медицинские 
организации, 
оказывающие 

специализированную, в 
т.ч.

высокотехнологичную 
медицинскую помощь 

по профилю 
«челюстно-лицевая 

хирургия»,
Ш уровень

Муниципальные 
образования, 

закрепленные за 
медицинской 
организацией

Г ородовиковский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Г ородовиковская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской помощи 
районных больниц и 
БУ РК
«Р еспубликанский 
центр скорой 
медицинской помощи 
и медицины 
катастроф»

«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»,
БУ РК
«Республиканский 
детский медицинский 
центр им. Манджиевой
в.д.

г. Городовиковск, 
населенные пункты 
Г ородовиковского 
района

Ики-Бурульский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК «Ики- 
Бурульская районная 
больница»

Отделения скорой 
медицинской помощи 
районных больниц и 
БУ РК
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской помощи 
и медицины 
катастроф»

БУ РК
«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»,
БУ РК
«Республиканский 
детский медицинский 
центр им. Манджиевой 
В.Д.

населенные пункты
Ики-Бурульского
района

Кетченеровскнй район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Кетченеровская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской помощи 
районных больниц и 
БУ РК
«Р еспубликанский 
центр скорой

«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»,
БУРК
«Республиканский 
детский медицинский

населенные пункты
Кетченеровского
района



медицинской помощи 
и медицины 
катастроф»

центр им. Манджиевой
в.д.

Лаганский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Лаганская районная 
больница»

Отделения скорой 
медицинской помощи 
районных больниц и 
БУ РК
«Р еспубликанский 
центр скорой 
медицинской помощи 
и медицины 
катастроф»

«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»,
БУ РК
«Республиканский 
детский медицинский 
центр им. Манджиевой
в.д.

г. Лагань,
населенные пункты 
Лаганского района

Малодербетовский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Малодербетовская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской помощи 
районных больниц и 
БУ РК
«Р еспубликанский 
центр скорой 
медицинской помощи 
и медицины 
катастроф»

Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»,
БУ РК
«Р еспубликанский 
детский медицинский 
центр им. Манджиевой 
В.Д.

населенные пункты 
Малодербетовского 
района

Октябрьский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Октябрьская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской помощи 
районных больниц и 
БУРК
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской помощи 
и медицины 
катастроф»

Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»,
БУРК
«Р еспубликанский 
детский медицинский 
центр им. Манджиевой 
В.Д.

населенные пункты
Октябрьского
района

Приютненскнй район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Приютненская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской помощи 
районных больниц и 
БУ РК
«Республиканский 
центр скорой 
медицинской помощи 
и медицины 
катастроф»

Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева»,
БУ РК
«Республиканский 
детский медицинский 
центр им. Манджиевой
в.д.

населенные пункты
Приютненского
района

Сарпинский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Сарпинская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской помощи 
районных больниц и 

БУ РК 
«Республиканский 

центр скорой 
медицинской помощи 

и медицины

БУ РК 
«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева», БУ РК 
«Республиканский 

детский медицинский 
центр им. Манджиевой 

В.Д.

населенные пункты 
Сарпинского 

района



катастроф»
Черноземельский район

Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Черноземельская 
районная больница 
им. У.Душана»

Отделения скорой 
медицинской помощи 
районных больниц и 

БУ РК 
«Республиканский 

центр скорой 
медицинской помощи 

и медицины 
катастроф»

БУ РК
«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева», БУ РК 
«Республиканский 

детский медицинский 
центр им. Манджиевой

в.д.

населенные пункты 
Черноземельского 

района

Юстинский эайон
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Юстинская районная 
больница»

Отделения скорой 
медицинской помощи 
районных больниц и 

БУ РК 
«Республиканский 

центр скорой 
медицинской помощи 

и медицины 
катастроф»

БУ РК 
«Республиканская 
больница им. П.П. 
Жемчуева», БУ РК 
«Республиканский 

детский медицинский 
центр им. Манджиевой

в.д.

населенные пункты 
Юстинского 

района

Яшалтинский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Яшалтинская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской помощи 
районных больниц и 

БУ РК 
«Республиканский 

центр скорой 
медицинской помощи 

и медицины 
катастроф»

БУРК 
«Р еспубликанская 
больница им. П.П. 
Жемчуева», БУ РК 
«Республиканский 

детский медицинский 
центр им. Манджиевой

в.Д.

населенные пункты 
Яшалтинского 

района

Яшкульский район
Стоматологический 
кабинет БУ РК 
«Яшкульская 
районная больница»

Отделения скорой 
медицинской помощи 
районных больниц и 

БУРК 
«Республиканский 

центр скорой 
медицинской помощи 

и медицины 
катастроф»

БУРК 
«Р еспубликанская 
больница им. П.П. 
Жемчуева», БУ РК 
«Республиканский 

детский медицинский 
центр им. Манджиевой

в.д.

населенные пункты 
Яшкульского 

района

г. Элиста
АУ РК
«Республиканская 
стоматологическая 
поликлиника», БУ РК 
«Республиканский 
детский медицинский 
центр им. 
Манджиевой В.Д.

БУ РК
«Р еспубликанский 

центр скорой 
медицинской помощи 

и медицины 
катастроф»

БУ РК 
«Р еспубликанская 
больница им. П.П. 
Жемчуева», БУ РК 
«Р еспубликанский 

детский медицинский 
центр им. Манджиевой 

В.Д.

г. Элиста, 
населенные пункты 
Целинного района


